## **REGIONE LAZIO**



**GIUNTA REGIONALE** 

**DELIBERAZIONE N.** 693 **DEL** 31/10/2017 **PROPOSTA N.** 18450 **DEL** 20/10/2017

STRUTTURA PROPONENTE	Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI  Area: BIBLIOTECA GIURIDICA E SUI BENI CULTURALI	
Prot. ndel  OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:  Istituzione della Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio "Altiero Spinelli".		
ASSESSORATO PROPONENTE	CULTURA, POLITICHE GIOVANILI	
DI CONCERTO		IL DIRETTORE
ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE		
COMMISSIONE CO  Data dell' esame:  con osservazioni	ONSILIARE:  senza osservazioni	VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:  IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO
SEGRETERIA DELLA GIUNTA  Data di ricezione: 25/10/2017 prot. 700  ISTRUTTORIA:		
IL F	ESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO	IL DIRIGENTE COMPETENTE

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

**OGGETTO**: Istituzione della Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio "Altiero Spinelli".

## LA GIUNTA REGIONALE

Su proposta dell'Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili;

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002 n. 6, recante "Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002 n. 1, concernente "Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale" e successive modificazioni;

VISTA la L.R. del 24 novembre 1997 n. 42, concernente "Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'articolo 10, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'Allegato n. 4/3, paragrafo 6.2.1, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, concernente "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016 n.17, concernente "Legge di stabilità regionale 2017";

VISTA la L.R. 31 dicembre 2016 n.18, avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019";

VISTA la D.G.R. n. 88 del 30.04.2013, con la quale è stato conferito l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Cultura, Sport e Politiche Giovanili, ora Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili:

VISTO l'Atto di Organizzazione n. G07951 dell'11 luglio 2016, della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, con il quale è stata modificata la denominazione dell'Area "Studi e documentazione – Biblioteca Giuridica", in "Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali", integrando le competenze al fine di estendere la gestione del patrimonio librario, documentale e materiale anche ad altri settori di competenza regionale in aggiunta a quello giuridico;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 224 del 4 maggio 2017, concernente "Istituzione del nuovo Polo Regionale del Lazio per SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale) per le biblioteche di ente locale e di interesse locale", con la quale è stata prevista la costituzione di un nuovo Polo regionale del Lazio collegato alla rete SBN;

TENUTO CONTO che la Regione Lazio ha tra i suoi compiti istituzionali lo sviluppo e il sostegno delle Biblioteche di propria competenza, nonché la valorizzazione, la salvaguardia e la diffusione dei loro patrimoni documentari;

CONSIDERATO che presso i nuovi locali della Giunta Regionale del Lazio, appositamente allestiti, sono state collocate una raccolta regionale di cartografica storica e le biblioteche di competenza della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, ed in particolare:

- Biblioteca Giuridica della Giunta Regionale;
- Biblioteca sui Beni Culturali (ex Centro Regionale di Documentazione);
- Biblioteca della ex Soprintendenza ai Beni librari della Regione Lazio;

RITENUTO, pertanto, necessario istituire la Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio denominata "Altiero Spinelli", che oltre alla raccolta regionale di cartografia storica, unifica le biblioteche suddette, al fine di procedere alla gestione unitaria delle stesse, alla razionalizzazione dell'incremento del patrimonio librario e al miglioramento dei servizi all'utenza.

## **DELIBERA**

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

- 1. di istituire la Biblioteca della Giunta Regionale del Lazio denominata "Altiero Spinelli", di competenza della Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili, Area Biblioteca Giuridica e sui Beni Culturali, il cui patrimonio è costituito, oltre che dalla raccolta regionale di cartografia storica, dai materiali librari e documentari della Biblioteca Giuridica, della Biblioteca sui Beni Culturali (ex Centro Regionale di Documentazione) e della Biblioteca della ex Soprintendenza ai Beni Librari della Regione Lazio, al fine di procedere alla gestione unitaria delle stesse;
- 2. di stabilire che la sede della Biblioteca "Altiero Spinelli" è presso la Giunta Regionale del Lazio in Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi n. 7, Palazzina C, piano terra.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).

Il presente atto non comporta oneri di spesa sul bilancio regionale.

La presente deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it.

Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che risulta approvato all'unanimità.